SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN HỮU CẢNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

	Số: 17/KH-THPT
	Biên Hòa, ngày  16  tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thi thử trung học phổ thông Quốc gia lần 1 năm 2018

Căn Thông tư 04/2017/TT-BGDĐT ngày 25/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi THPT Quốc gia và xét công nhận tốt nghiệp THPT;

Căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2017-2018 của trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh;

Được sự phối hợp của Trường THPT chuyên Lương Thế Vinh.

Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh xây dựng kế hoạch Thi thử THPT Quốc gia lần 1 năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm rèn luyện cho học sinh làm quen với kỳ thi THPT Quốc gia.
- Giúp học sinh có thể định hướng được việc chọn tổ hợp bài thi KHTN, KHXH phù hợp với năng lực, định hướng được việc chọn trường Đại học của học sinh.
- Giúp học sinh kiểm tra khả năng nhận thức, kiến thức của mình. Qua đó giúp các em định hướng mục tiêu và động cơ phấn đấu trong học tập; rèn luyện kỹ năng làm bài và tâm lý thi cử.

- Giúp cho phụ huynh đánh giá đúng trình độ con em để giúp đỡ, động viên, tư vấn cho con em có động cơ phấn đấu trong thời gian tới.

2. Yêu cầu
- Kỳ thi thử THPT Quốc gia phải được tổ chức theo đúng Quy chế thi THPT Quốc gia hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Phân công sao in đề thi chính xác, khoa học.

- Tổ chức cho giáo viên coi thi thử, chấm thi thử, học sinh làm bài thi thử như quy chế thi THPT Quốc gia.
II. NỘI DUNG
1. Môn/Bài thi thử
Nhà trường phối hợp với trường THPT chuyên Lương Thế Vinh tổ chức thi thử THPT QG 6 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, và 03 môn trong tổ hợp bài KHTN (gồm Vật lý - Hoá học - sinh học).
2. Địa điểm
Tại trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh, Khu phố 1, phường Long Bình Tân, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
3. Đối tượng dự thi
- Những học sinh khối 12 của trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh có nguyện vọng muốn thi thử, có sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.
4. Lịch thi và hình thức
	Buổi - Ngày
	Môn/Bài thi
	Thời gian làm bài
	Hình thức

	Chiều thứ bảy 31/3/2018
	Toán
	90 phút
	14h00 đến 15h30
	Trắc nghiệm 50 câu

	Sáng chủ nhật 01/4/2018
	Ngữ Văn
	120 phút
	7h30 đến 9h30
	Tự luận

	Tiếng Anh
	60 phút
	10h00 đến 11h00
	Trắc nghiệm 50 câu

	Chiều chủ nhật 01/4/2018
	KHTN
	Lý
	50 phút
	14h00 đến 14h50
	Trắc nghiệm 40 câu/môn

	Hóa
	50 phút
	15h05 đến 15h55

	Sinh
	50 phút
	16h10 đến 17h00

5. Đăng ký dự thi và lệ phí
- Đăng ký:
+ Thời gian đăng ký và đóng lệ phí: từ 20/3/2018 đến hết ngày 25/3/2018.
+ Học sinh muốn thi thử nộp đơn (theo mẫu) có xác nhận đồng ý và chữ ký của cha mẹ.
+ Lớp trưởng thu đơn và tiền theo danh sách và nộp về cho cô Lê Thị Thanh Huyền (Thư viện).

- Lệ phí:
+ Học sinh chỉ đăng ký tối đa 6 môn thi, gồm 3 môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh và 3 môn trong tổ hợp KHTN, ứng với lệ phí tối đa là: 40.000 đ x 6 môn = 240.000 đồng/học sinh.
+ Những học sinh nếu có hoàn cảnh gia đình khó khăn thuộc diện miễn giảm học phí nộp đơn gửi GVCN ký xác nhận để được miễn hoặc giảm. GVCN gửi danh sách miễn và giảm cho nhà trường trước ngày 22/3/2018, những học sinh được giảm 50%, đóng lệ phí trong thời gian từ 20-25/3/2018.
III. TỔ CHỨC

1. Đề thi, phản biện, giới hạn nội dung thi thử THPT Quốc gia lần 1
Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh phối hợp với trường THPT chuyên Lương Thế Vinh để được hỗ trợ về đề thi, hướng dẫn chấm thi.
Cấu trúc đề thi tương tự đề thi minh họa THPT Quốc gia 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
	TT
	Môn
	Nội dung

	1
	Văn
	Văn học Việt Nam từ 1930 đến 1975
(từ bài Hai đứa trẻ -  Những đứa con trong gia đình)

	2
	Toán
	Toàn bộ chương trình 11, chương trình lớp 12,

	3
	Anh
	Tất cả các chủ điểm trong chương trình THPT

	4
	Lý
	Chương trình 12
(đến hết bài Lượng tử ánh sáng)

	5
	Hóa
	Toàn bộ chương trình 11, chương trình lớp 12 (đến bài Lý thuyết Crom và hợp chất của Crom),

	6
	Sinh
	Toàn bộ chương trình 11, chương trình 12 đến bài 41 (Bài Diễn thế sinh thái)

- Đề trình bày theo mẫu thi THPT Quốc gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Các môn trắc nghiệm có tối thiểu 4 mã đề, yêu cầu mã đề có 3 chữ số ngẫu nhiên.
- Ma trận có các mức độ: Nhận biết: 40%; Thông hiểu: 25%; Vận dụng: 25%; Vận dụng cao: 10%
- Khi trộn các mã đề, các câu Vận dụng và Vận dụng cao sắp xếp ở cuối đề.

* Đáp án:

Tổ trưởng các môn có học sinh tham gia thi tổ chức hội ý với các giáo viên trong tổ về đề, đáp án sau khi thi thử xong.

2. Một số quy định
a) Đối với học sinh:
- Tích cực ôn tập, nghiêm túc thực hiện quy chế phòng thi (không mang và sử dụng tài liệu dưới bất cứ hình thức nào, tắt nguồn điện thoại di động,…)

- Có mặt tại phòng thi trước giờ thi 15 phút; cụ thể: sáng 7h15; chiều 13h45.
- Môn Ngữ văn (tự luận): dùng bút bi màu xanh dương hoặc đen.

- Các môn thi thử còn lại là trắc nghiệm: dùng bút chì 2B (trở lên) để tô các ô tròn và dùng tẩy để xóa (nếu cần). Không nên dùng bút chì bấm.
- Tuyệt đối không sử dụng bút xóa.

- Giữ phiếu trả lời trắc nghiệm phẳng và không làm ẩm phiếu này.
b) Đối với giáo viên:
* Về việc coi kiểm tra:

- Giám thị coi kiểm tra có mặt đúng 7h00 sáng.

- Không làm việc riêng, không sử dụng điện thoại di động.
- Coi kiểm tra nghiêm túc để rèn luyện ý thức làm bài độc lập cho học sinh, giáo dục ý thức tự giác, trung thực trong kiểm tra thi cử.

- Kiểm tra số lượng đề, giấy thi trước khi lên phòng thi.

- Hướng dẫn thí sinh điền các thông tin trên giấy làm bài, phiếu trả lời trắc nghiệm.

- Hướng dẫn thí sinh tô các ô tròn của phần số báo danh, mã đề trong phiếu trả lời trắc nghiệm. Kiểm tra nếu thấy tô sai, cho thí sinh thay phiếu mới.
c) Về việc chấm thi thử, nhập điểm, thống kê điểm:
- Chấm bài thi thử:

- Thời gian: từ ngày 02/04/2018 đến ngày 04/04/2018. Tổ Ngữ văn chấm bài tập trung tại trường. Giám khảo phải chấm chính xác, khách quan, có tinh thần trách nhiệm cao. Các môn trắc nghiệm chấm bằng máy.
- Nhập điểm, thống kê điểm, công bố kết quả ngày 04/04/2018.
IV. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC
1. Hiệu trưởng: Phụ trách chung.
2. Phó Hiệu trưởng Phạm Ngọc Lư:
- Lên kế hoạch tổ chức kiểm tra.

- Chỉ đạo việc đăng ký thi thử

- Chỉ đạo việc in sao đề thi.
- Phân công, chỉ đạo giám khảo chấm thi thử và nhập điểm.

- Phân công, chỉ đạo giám thị coi thi thử từng buổi.

- Lập sơ đồ phòng thi.

3. Phó Hiệu trưởng Nguyễn Thị Minh Huệ:
- Chỉ đạo sắp xếp bàn ghế, dọn vệ sinh cho các phòng thi, dán sơ đồ, danh sách và số phòng thi tại từng phòng.
4. Tổ trưởng các tổ chuyên môn: tổ chức đánh giá chất lượng của kỳ thi thử, rút kinh nghiệm sau đợt thi thử để ngày càng nâng cao chất lượng việc ra đề thi thử trong các lần sau.
5. Bộ phận giáo vụ, phục vụ:
- Trực tiếp thực hiện các công việc phục vụ kỳ thi.
- Photo đề thi thử
- Chuẩn bị hồ sơ.
- Thu lệ phí: cô Lê Thị Thu Huyền (thư viện).
- Chấm thi trắc nghiệm: thầy Nguyễn Sa Duy và thầy Nguyễn Viết Phùng./.
	Nơi nhận:
- Các Phó HT, TTCM, GV (thực hiện);

- Tổ VP (thực hiện);

- Thông báo: bảng tin, Website;

- Lưu: VT, CM.
	HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)
Phan Quang Vinh

PAGE
2